
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 93 DEL 07/06/2022

OGGETTO: Sistema electiontime – Rilevazione dati di scrutinio in tempo reale: Elezioni Amministrative 2022. Determinazioni.

L’anno 2022, il giorno 7 del mese di giugno alle ore 13:35 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Antonio Chiga

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Vice Segretario Generale

Dott. Antonio Chiga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 103 del 07/06/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Sistema electiontime – Rilevazione dati di scrutinio in tempo reale: Elezioni Amministrative 2022. 
Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 07/06/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 07/06/2022 ORE 13:35 ESITO: APPROVATA

Il Vice Segretario Generale
Dott. Antonio Chiga

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Sistema electiontime – Rilevazione dati di scrutinio in tempo reale: Elezioni Amministrative 2022. 
Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con decreto del Prefetto della provincia di Lecce (prot. n. 53102 del 01.04.2022) sono state fissate per domenica  

12 giugno2022 le consultazioni per l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale;

- con lo stesso decreto è stata fissata per domenica 26 giugno 2022 la data dell’eventuale turno di ballottaggio;

Considerato che l'articolo  5,  comma  2,  primo  periodo,  del  decreto-legge  4  maggio  2022,  n.  41,  recante 

"Disposizioni  urgenti  per  lo  svolgimento  contestuale  delle  elezioni  amministrative  e  dei  referendum  previsti 

dall'articolo  75  della  Costituzione  da  tenersi  nell'anno  2022,  nonché  per  l'applicazione  di  modalità  operative, 

precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta del voto", stabilisce che  «Le operazioni di votazione di cui al  

presente decreto si svolgono nel rispetto delle specifiche modalità operative e precauzionali  di  cui ai protocolli  

sanitari e di sicurezza adottati dal Governo»;

Visto il “PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE  CONSULTAZIONI  

ELETTORALI  E  REFERENDARIE  DELL'ANNO  2022”,  sottoscritto  il  gorno  11  maggio  2022  dal  Ministro 

dell'interno e dal Ministro della Salute, nel quale sono contenute, appunto, alcune indicazioni circa le misure di 

prevenzione dal rischio d'infezione da SARS-COV-2 che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle 

prossime consultazioni;

Considerato che con, nota acquisita al prot. n. 0015181 del 30.05.2022, la Cooperativa di Comunità di Galatone 

“eLabora” ha proposto a questo Ente l'implementazione di un sistema informatico denominato “electiontime” da 

mettere a disposizione della cittadinanza in occasione della tornata elettorale del 12 giugno 2022, con le modalità e 

le specifiche tecniche ivi precisate;

Evidenziato che la detta proposta non prevede oneri a carico del bilancio, essendo il servizio offerto gratuitamente,  

e che la realizzazione del sistema in parola, oltre a garantire un'ampia partecipazione della popolazione alla fase  

conclusiva della competezione elettorale, si rivela anche una ottima soluzione per contenere le occasioni di contatto 

e di assembramento che ancora sono veicolo di trasmissione dell’infezione da COVID-19. Invero, la possibilità di  

seguire in tempo reale, da qualsiasi dispositivo collegato ad internet, i risultati dello spoglio, permette di ridurre 

notevolmente  quella  tipica  affluenza  che  affolla  i  seggi  durante  le  operazioni  di  scrutinio  delle  consultazioni  

elettorali amministrative;

Sentito il parere del Responsabile della Protezione dei Dati (o “Data Protection Officer”) del Comune di Galatone 

per gli aspetti legati al trattamento dei dati personali;

Ritenuto di accogliere la proposta in oggetto in quanto persegue finalità di interesse pubblico;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 5° Settore espresso ai sensi dell'art. 49 del 

D. Legislativo 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)  DI  ACCOGLIERE  la  proposta  (acquisita  al  prot.  n.  0015181/2022)  fatta  pervenire  dalla  Cooperativa  di 

Comunità  di  Galatone  “eLabora”  relativa  all'implementazione  di  un  sistema  informatico  denominato 



“electiontime”, per la rilevazione (ufficiosa) dei dati di scrutinio in tempo reale,  da mettere a disposizione della 

cittadinanza in occasione della tornata elettorale del 12 giugno 2022.

3) DI DARE ATTO che il presente deliberato non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

4) DI DARE ATTO, altresì, che l'implementazione del servizio in oggetto, oltre che perseguire finalità di interesse 

pubblico,  permette, tra l'altro, anche di ridurre notevolmente quella tipica affluenza che affolla i seggi durante le 

operazioni  di  scrutinio  delle  consultazioni  elettorali  amministrative  e  risulta,  pertanto,  coerente  con le  misure  

contenute  nel  “PROTOCOLLO  SANITARIO  E  DI  SICUREZZA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  

CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DELL'ANNO 2022”.

5) DEMANDARE al Responsabile del Settore competente ogni eventuale adempimento.

6)  COMUNICARE il  presente  atto,  in  elenco,  ai  capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.  Lgs.  n. 

267/2000.

7) DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile,  stante l'urgenza,  previa unanime e separata  

votazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

